Comme on l'a vu, Vincent de Beauvais fait partie de ceux qui, dans les années 1240-50, ont fait appel aux syntagmes *natura naturans* et *natura naturata* afin de nuancer l'identité entre Dieu et la nature. Pourtant, dès les années 1250-60, d'autres voix dominicaines se sont fait entendre pour souligner, au regard de la théologie chrétienne, les incongruités que recelaient ces doctrines influencées par la philosophie arabe.

Ainsi, le philosophe et théologien allemand Albert le Grand (1198-1280), maître de Thomas d'Aquin, dans son commentaire sur le traité sur les noms divins (*De divinis nominibus*) attribué à Denys l'Aréopagite, soulignait que l'identification avancée par le cordouan Averroès (1125-98) entre la nature universelle (*natura universalis*) et l'art divin (*ars divina*) était fondée sur "l'opinion de ceux qui distinguent une double nature, à savoir *natura naturans* et *natura naturata*, disant que Dieu est la *natura naturans*. Mais, dit Albert, "on ne trouve aucun philosophe ni aucun saint qui nomme Dieu 'nature', à l'exception du cas où l'on parle du Père en tant que principe de la génération du Fils ; de plus, on ne saurait proprement nommer 'nature' ce qui est étranger à toute chose naturelle. Si toutefois on voulait sauver les propos du Commentateur [Averroès] et dire que l'art divin est la nature, on le dirait de façon équivoque, tout comme on appellerait sculpteur la statue".⁴⁴

C'est toujours dans des contextes cherchant à expliciter le sens de la "nature universelle" que l'on rencontre chez Thomas d'Aquin, qui a suivi les cours d'Albert le

⁴² P. ex. la terre serait un *elementatum* d'après Raoul de Longchamp, c. 1212. Sur cette notion, Silverstein 1954.

⁴³ Hermann de Carinthie, dans sa traduction de l'*Introductorium maius ad scientiam iudiciorum astrorum* d'Albumasar en 1140, a utilisé les mots de *naturatum* et *natura* aux endroits où Jean de Séville, lors de sa propre traduction du même texte en 1133, avait mis les mots *elementata* et *elementans*, pour distinguer les corps composés et la cause qui régit cette composition. Cf. Weijers 1978, 70.

⁴⁴ ALBERT LE GRAND, *Super Dionysium de divinis nominibus*, éd. Simon 1972, 281 : *Dicendum, quod hoc quod Commentator nominat divinam artem **universalem naturam**, videtur esse secundum opinionem illorum, qui distinguunt duplicem naturam, scilicet naturam naturantem et naturam naturatam, dicentes naturam naturantem deum. Sed hoc non invenitur nec ab aliquo philosopho nec ab aliquo sancto, quod deus dicatur natura, nisi in quantum in patre est principium generationis filii ; nec proprie dici potest, ut quod est extrinsecum omni rei naturali, natura dicatur. Si tamen, ut salvetur dictum Commentatoris, divina ars dicatur natura, hoc erit aequivoce dictum, sicut diceretur statuaris statua.*